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7_BA_A7_E4_BC_9A_E8_c48_81320.htm 二、购买法核算的科

目设置和账务处理 １. 购买成本等于所获净资产公允价值的

账务处理。 借：被购买公司的资产 (公允价值) 贷：被购买公

司的负债 (公允价值) 银行存款 (购买成本) 2.购买成本大于所

获净资产公允价值的财务处理。 借：被购买公司的资产 (公

允价值) 无形资产--商誉 (被购买公司净资产公允价值与购买

成本的差额) 贷：被购买公司的负债 (公允价值) 银行存款 (购

买成本) 3.购买成本小于所获净资产公允价值的财务处理。 (

１) 作为负商誉处理 借：被购买公司的资产 (公允价值) 贷：

被购买公司的负债 (公允价值) 银行存款 (购买成本) 递延贷

项--负商誉 (被购买公司净资产公允价值与购买成本的差额)

(2) 按比例冲减非流动资产的公允价值 １、首先应计算出分摊

比例，即负商誉与除长期投资以外全部非流动资产公允价值

之和的比例。 分摊比例 ＝ 负商誉 / (土地使用权 房屋 设备等)

2、然后计算 各非流动资产应当分摊的负商誉 ＝ 该非流动资

产的公允价值 × 分摊比例 借：被购买公司的流动资产(公允

价值) 被购买公司的非流动资产(公允价值-该非流动资产应当

分摊的负商誉) 贷：被购买公司的负债(公允价值) 银行存款(

购买成本) 参见２００１年考题 第三节 企业合并权益集合法

的财务处理 来源：www.examda.com一、权益集合法核算的原

则 权益集合法又称“权益法”，是指将企业合并视为两家或

两家以上的企业，通过股票的:)，使股权融为一体，实现双方

股权集合的企业合并会计核算的方法。 基本原则所有参与合



并企业的资产、负债和所有者权益都以账面价值转入合并后

的企业。所有参与合并的各企业的资产、负债，均依其原账

面价值转给合并后的企业；留存收益也同样予以合并。 二、

权益集合法核算的财务处理 权益集合法一般适用于吸收合并

和创立合并。 (一)吸收合并的财务处理 一个企业通过股票:)

方式实现对其他企业的吸收合并，会出现五种情况： １.收购

企业发行股票面值小于被收购企业股本的账务处理。 借：被

购买企业的资产项目 (账面价值) 贷：被购买企业的负债项目

(账面价值) 股本 (发行股票的账面价值) 被购买企业的盈余公

积和未分配利润 (账面价值) 资本公积 (被购买企业资本公积

面值 股本 - 收购企业发行股票面值) 权益集合法其实是将被收

购企业除股本和资本公积外的所有项目按面值转移，股本则

按发行股票的面值处理。 2.收购企业发行股票面值等于被收

购企业股本的账务处理。 借：被购买企业的资产项目 (账面

价值) 贷：被购买企业的负债项目 (账面价值) 股本 (发行股票

的账面价值) 被购买企业的盈余公积和未分配利润 (账面价值)

资本公积 (被购买企业资本公积面值) 3、 收购企业发行股票

面值大于被收购企业股本额而小于投入资本总额(即股本加上

资本公积)时 借：被购买企业的资产项目 (账面价值) 贷：被

购买企业的负债项目 (账面价值) 股本 (发行股票的账面价值) 

被购买企业的盈余公积和未分配利润 (账面价值) 资本公积 (

被购买企业资本公积面值-被收购企业股本 - 收购企业发行股

票面值) 4、收购企业发行股票面值等于被收购企业投入资本

总额的账务处理。 借：被购买企业的资产项目 (账面价值) 贷

：被购买企业的负债项目 (账面价值) 股本 (发行股票的账面

价值) 被购买企业的盈余公积和未分配利润 (账面价值) 5、收



购企业发行股票面值大于被收购企业投入资本总额的账务处

理。 借：被购买企业的资产项目 (账面价值) 资本公积 (被收

购企业股本收购企业发行股票面值 - 被购买企业资本公积面

值) 贷：被购买企业的负债项目 (账面价值) 100Test 下载频道
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